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¿QUÉ ES PROGRESANDO CON 
SOLIDARIDAD?

Progresando con Solidaridad (PROSOLI) es el principal programa de protección social del 
Gobierno Dominicano, que surge de la fusión de dos programas, Progresando y Solidaridad. 
PROSOLI constituye un programa de intervención social focalizada que integra transferencias 
monetarias condicionadas, acompañamiento socioeducativo y vinculación con programas y 
servicios, articulados en intervenciones que se fundamentan en siete líneas de acción o 
componentes: Identificación, Salud Integral, Educación, Formación Humana y Conciencia 
Social; Seguridad Alimentaria, Nutrición y Generación de Ingresos; Habitabilidad y Protección al 
Medio Ambiente; Acceso a las Tecnologías de Ia Información y Comunicación (TIC) y Reducción 
de la Brecha Digital.

Progresando con Solidaridad involucra, además, a las familias en proceso de desarrollo integral, 
a través de corresponsabilidades vinculadas a subsidios focalizados; contribuye a la seguridad 
alimentaria y nutricional, propiciando la generación de ingresos de éstas para la inversión en la 
educación y salud de sus miembros.
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BONOLUZBONOGAS

Subsidios Focalizados
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Transferencias Monetarias Condicionadas

COMER ES 
PRIMERO

BEEP ILAE
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COMER ES PRIMERO
Comer es Primero (CEP) es una Transferencia Monetaria Condicionada (TMC) a que las familias 
lleven a sus niños y niñas con edades entre 0 y 5 años a recibir sus vacunas y chequeo médico 
habitual para control de su peso y talla. Las embarazadas de la familia asisten a consultas pre y 
postnatales de acuerdo al esquema del Ministerio de Salud Pública.

Familias en pobreza extrema y moderada reciben la TMC 
Comer es Primero para la compra de alimentos básicos.

RESUMEN DE NOMINA DE JULIO

825 492 

825 492 Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELÍAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

29 096 
13 327 
26 701 
8883 
64 757 
38 885 
11 065 
8678 
23 526 
12 685 
10 894 
6343 
16 380 
22 913 
35 971 
18 404  
  

12 100 
14 485 
27 097 
3881 
13 269 
24 624 
12 011 
47 698 
9357 
38 586 
31 847 
17 639 
64 863 
7956 
133 621 
17 950
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952 732
Familias que reciben Bonogas, para que su cobertura ayude a 
desincentivar el uso de carbón y leña, protegiendo el 
medioambiente.

Surge como una medida del Estado dominicano para proteger a las familias pobres ante el 
elevado costo del combustible para cocinar. Consiste en una ayuda a los hogares pobres y de clase 
media baja para la compra del Gas Licuado de Petróleo (GLP) a fin de que puedan cocinar sus 
alimentos.

BONOGAS
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952 732Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELÍAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

31 488 
14 312 
28 724 
9927 
78 005 
44 318 
11 966 
9137 
26 258 
14 003 
12 429 
6856 
18 160 
25 550 
42 265 
20 622  

14 485 
16 186 
29 536 
4199 
18 948 
28 036 
13 426 
57 685 
10 328 
41 438 
36 797 
19 809 
75 338 
8831 
163 490 
20 180  
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448 802 

Es una estrategia del Estado dominicano para reemplazar el Programa de Reducción de 
Apagones (PRA) con un alcance estimado de 100 Kilovatios por mes. En caso de mayor 
consumo, el usuario paga la diferencia de forma particular.

BONOLUZ

Familias que reciben Bonoluz, para auxiliarlas en el pago del 
servicio eléctrico.

448 802 Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELÍAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

8702 
6597 
14 708 
5184 
40 589 
23 457 
4366 
5114 
10 954 
6617 
4757 
3817 
8194 
12 937 
23 844 
9609 

7519 
8226 
17 263 
1198 
7473 
12 625 
3 993 
20 740 
2220 
25 043 
22 389 
9027 
27 534 
4065 
77 749 
12 292  
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ACOMPAÑAMIENTO
SOCIOEDUCATIVO
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546 584
familias recibieron intervención socioeducativa en el tema  
«Reforzando el Cumplimiento de las Corresponsabilidades» para los 
grupos A  y B  a través de Visitas Domiciliarias  realizadas durante el 
ciclo de trabajo junio-julio.

400 635 
miembros de familias fueron orientadas sobre «Enfermedades 
Tropicales», a través de la estrategia de Escuelas de Familias.
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12 814 
Escuelas de Familias ejecutadas a lo largo del territorio nacional.



SALUD INTEGRAL
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864
miembros de familias Prosoli orientados y acompañados en Salud 
Preventiva e Integral, Prevención de Enfermedades, Lactancia 
Materna Exclusiva y Citas Médicas.

5025 
miembros de familias atendidos en jornadas «Mirada y Sonrisa 
Feliz» en las provincias de Bahoruco, Distrito Nacional, 
Independencia, Peravia, San Cristóbal, Santiago y Santo Domingo.

1Hace referencia a los nuevos Hogares ICV1 incorporados al Programa durante el período 
2017/18 y los Hogares ICV 2 que no cumplieron corresponsabilidades.

2Se refiere al grupo de Hogares ICV 2 que cumplieron con las corresponsabilidades y 
asistencias a las Escuelas de Familias.
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528
adolescentes y jóvenes vinculados a estrategias socioeducativas y 
pedagógicas para el mejoramiento de su salud sexual y reproductiva.



SEGURIDAD ALIMENTARIA, 
NUTRICIÓN Y GENERACIÓN 
DE INGRESOS
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8184
miembros de familias participantes ICV-1 e ICV-2 que egresan de 
los cursos técnico-vocacionales.

4126
familias capacitadas e integradas a la producción agropecuaria 
para el autoconsumo o comercialización.

2706
beneficiarios (as)  y/o dependientes que reciben talleres sobre 
Educación Financiera a través de entidades aliadas.

199
grupos de ahorro formados en las provincias de Dajabón, Monte 
Cristi, Peravia, San Cristóbal, San Jose De Ocoa, San Pedro De 
Macorís, Santiago Rodriguez y Valverde.
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57
empresas con las cuales se han establecido acciones de inserción 
laboral, en las provincias de El Seibo, La Altagracia, La Romana, La 
Vega, Monseñor Nouel, San Cristóbal y Sanchez Ramirez.

2
nuevas cooperativas incorporadas en la provincia de Samaná. 
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13 394 
jefes de familia envejecientes o con discapacidad participan de las 
Escuelas de Familia.

1057
miembros con discapacidad o envejecientes integrados en 
iniciativas educativas y/o de inclusión para fomentar su inclusión 
social.

141
jóvenes integrados al Movimiento Nacional Jóvenes Líderes por el 
Progreso y la Paz, en las provincias de Bahoruco, Barahona, 
Distrito Nacional y Santo Domingo.

118 418 
niños, niñas y jóvenes que participan de actividades recreativas y 
educativas para el desarrollo integral y reducción de 
vulnerabilidades, en 19 provincias del país.

FORMACIÓN HUMANA Y 
CONCIENCIA CIUDADANA
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249
niños y niñas pertenecientes a familias participantes prevenidos 
acerca del trabajo infantil, en la provincia de Santiago.

354
niños, niñas y adolescentes orientados a través de talleres, juego 
de roles y dinámicas sobre los roles hombre-mujer (nueva 
masculinidad y nueva feminidad), en las provincias de Barahona, 
Santiago y Santo Domingo.

1806
familias orientadas en la resolución pacífica de conflictos.

839
integrantes del personal operativo del Programa recibieron 
orientaciones relacionadas a la estrategia «Crecer en Valores».

322
jovenes reciben orientaciones socioeducativas para el desarrollo 
integral y la reducción de vulnerabilidades a través de la 
metodología Joven a Joven.
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HABITABILIDAD Y PROTECCCIÓN
DEL MEDIOAMBIENTE

2387
familias integradas en iniciativas de protección del 
medioambiente (alfabetización ecológica para el manejo de la 
biodiversidad, cuidado del medio ambiente y siembra de 
plantas de caoba) en todas las provincias del país. 

1544
viviendas de familias en pobreza extrema (ICV-1) con déficit 
cualitativo mejorado mediante la sustitución de pisos de tierra 
por cemento.
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