PROSOLIENCIFICAS BOLETÍN ESTADÍSTICO

VOLUMEN NO. 36





ESTADÍSTICAS Y RESULTADOS DE EJECUCIÓN

JULIO

2018







¿QUÉ ES PROGRESANDO CON SOLIDARIDAD?

Progresando con Solidaridad (PROSOLI) es el principal programa de protección social del Gobierno Dominicano, que surge de la fusión de dos programas, Progresando y Solidaridad. PROSOLI constituye un programa de intervención social focalizada que integra transferencias monetarias condicionadas, acompañamiento socioeducativo y vinculación con programas y servicios, articulados en intervenciones que se fundamentan en siete líneas de acción o componentes: Identificación, Salud Integral, Educación, Formación Humana y Conciencia Social; Seguridad Alimentaria, Nutrición y Generación de Ingresos; Habitabilidad y Protección al Medio Ambiente; Acceso a las **Tecnologías de la Información y Comunicación (TIC)** y Reducción de la Brecha Digital.

Progresando con Solidaridad involucra, además, a las familias en proceso de desarrollo integral, a través de corresponsabilidades vinculadas a subsidios focalizados; contribuye a la seguridad alimentaria y nutricional, propiciando la generación de ingresos de éstas para la inversión en la educación y salud de sus miembros.





COMER ES PRIMERO

Comer es Primero (CEP) es una Transferencia Monetaria Condicionada (TMC) a que las familias lleven a sus niños y niñas con edades entre 0 y 5 años a recibir sus vacunas y chequeo médico habitual para control de su peso y talla. Las embarazadas de la familia asisten a consultas pre y postnatales de acuerdo al esquema del Ministerio de Salud Pública.



RESUMEN DE NOMINA DE JULIO

Descripción	Beneficiarios
AZUA	29 096
BAHORUCO	13 327
BARAHONA	26 701
DAJABÓN	8883
DISTRITO NACIONAL	64 757
DUARTE	38 885
EL SEIBO	11 065
ELÍAS PIÑA	8678
ESPAILLAT	23 526
HATO MAYOR	12 685
HERMANAS MIRABAL	10 894
INDEPENDENCIA	6343
LA ALTAGRACIA	16 380
LA ROMANA	22 913
LA VEGA	35 971
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ	18 404

Descripción	Beneficiarios
MONSEÑOR NOUEL	12 100
MONTE CRISTI	14 485
MONTE PLATA	27 097
PEDERNALES	3881
PERAVIA	13 269
PUERTO PLATA	24 624
SAMANÁ	12 011
SAN CRISTÓBAL	47 698
SAN JOSÉ DE OCOA	9357
SAN JUAN	38 586
SAN PEDRO DE MACORÍS	31 847
SÁNCHEZ RAMÍREZ	17 639
SANTIAGO	64 863
SANTIAGO RODRÍGUEZ	7956
SANTO DOMINGO	133 621
VALVERDE	17 950
Total:	825 492

BONOGAS

Surge como una medida del Estado dominicano para proteger a las familias pobres ante el elevado costo del combustible para cocinar. Consiste en una ayuda a los hogares pobres y de clase media baja para la compra del Gas Licuado de Petróleo (GLP) a fin de que puedan cocinar sus alimentos.



952 732

Familias que reciben **Bonogas**, para que su cobertura ayude a desincentivar el uso de carbón y leña, protegiendo el medioambiente.

RESUMEN DE NOMINA DE JULIO

Descripción	Beneficiarios
AZUA	31 488
BAHORUCO	14 312
BARAHONA	28 724
DAJABÓN	9927
DISTRITO NACIONAL	78 005
DUARTE	44 318
EL SEIBO	11 966
ELÍAS PIÑA	9137
ESPAILLAT	26 258
HATO MAYOR	14 003
HERMANAS MIRABAL	12 429
INDEPENDENCIA	6856
LA ALTAGRACIA	18 160
LA ROMANA	25 550
LA VEGA	42 265
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ	20 622

Descripción	Beneficiarios
MONSEÑOR NOUEL	14 485
MONTE CRISTI	16 186
MONTE PLATA	29 536
PEDERNALES	4199
PERAVIA	18 948
PUERTO PLATA	28 036
SAMANÁ	13 426
SAN CRISTÓBAL	57 685
SAN JOSÉ DE OCOA	10 328
SAN JUAN	41 438
SAN PEDRO DE MACORÍS	36 797
SÁNCHEZ RAMÍREZ	19 809
SANTIAGO	75 338
SANTIAGO RODRÍGUEZ	8831
SANTO DOMINGO	163 490
VALVERDE	20 180
Total:	952 732

BONOLUZ

Es una estrategia del Estado dominicano para reemplazar el Programa de Reducción de Apagones (PRA) con un alcance estimado de 100 Kilovatios por mes. En caso de mayor consumo, el usuario paga la diferencia de forma particular.



448 802

Familias que reciben **Bonoluz**, para auxiliarlas en el pago del servicio eléctrico.

RESUMEN DE NOMINA DE JULIO

Descripción	Beneficiarios
AZUA	8702
BAHORUCO	6597
BARAHONA	14 708
DAJABÓN	5184
DISTRITO NACIONAL	40 589
DUARTE	23 457
EL SEIBO	4366
ELÍAS PIÑA	5114
ESPAILLAT	10 954
HATO MAYOR	6617
HERMANAS MIRABAL	4757
INDEPENDENCIA	3817
LA ALTAGRACIA	8194
LA ROMANA	12 937
LA VEGA	23 844
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ	9609

Descripción	Beneficiarios
MONSEÑOR NOUEL	7519
MONTE CRISTI	8226
MONTE PLATA	17 263
PEDERNALES	1198
PERAVIA	7473
PUERTO PLATA	12 625
SAMANÁ	3 993
SAN CRISTÓBAL	20 740
SAN JOSÉ DE OCOA	2220
SAN JUAN	25 043
SAN PEDRO DE MACORÍS	22 389
SÁNCHEZ RAMÍREZ	9027
SANTIAGO	27 534
SANTIAGO RODRÍGUEZ	4065
SANTO DOMINGO	77 749
VALVERDE	12 292
Total:	448 802

ACOMPAÑAMIENTO SOCIOEDUCATIVO



546 584

familias recibieron intervención socioeducativa en el tema «Reforzando el Cumplimiento de las Corresponsabilidades» para los grupos A y B a través de Visitas Domiciliarias realizadas durante el ciclo de trabajo junio-julio.



400 635

miembros de familias fueron orientadas sobre «Enfermedades Tropicales», a través de la estrategia de Escuelas de Familias.



12 814

Escuelas de Familias ejecutadas a lo largo del territorio nacional.

SALUD INTEGRAL



864

miembros de familias Prosoli orientados y acompañados en Salud Preventiva e Integral, Prevención de Enfermedades, Lactancia Materna Exclusiva y Citas Médicas.



5025

miembros de familias atendidos en jornadas «Mirada y Sonrisa Feliz» en las provincias de Bahoruco, Distrito Nacional, Independencia, Peravia, San Cristóbal, Santiago y Santo Domingo.



528

adolescentes y jóvenes vinculados a estrategias socioeducativas y pedagógicas para el mejoramiento de su salud sexual y reproductiva.

¹Hace referencia a los nuevos Hogares ICV1 incorporados al Programa durante el período 2017/18 y los Hogares ICV 2 que no cumplieron corresponsabilidades.

²Se refiere al grupo de Hogares ICV 2 que cumplieron con las corresponsabilidades y asistencias a las Escuelas de Familias.

SEGURIDAD ALIMENTARIA, NUTRICIÓN Y GENERACIÓN DE INGRESOS



8184

miembros de familias participantes ICV-1 e ICV-2 que egresan de los cursos técnico-vocacionales.



4126

familias capacitadas e integradas a la producción agropecuaria para el autoconsumo o comercialización.



2706

beneficiarios (as) y/o dependientes que reciben talleres sobre Educación Financiera a través de entidades aliadas.



199

grupos de ahorro formados en las provincias de Dajabón, Monte Cristi, Peravia, San Cristóbal, San Jose De Ocoa, San Pedro De Macorís, Santiago Rodriguez y Valverde.



57

empresas con las cuales se han establecido acciones de inserción laboral, en las provincias de El Seibo, La Altagracia, La Romana, La Vega, Monseñor Nouel, San Cristóbal y Sanchez Ramirez.



2

nuevas cooperativas incorporadas en la provincia de Samaná.

FORMACIÓN HUMANA Y CONCIENCIA CIUDADANA



13 394

jefes de familia envejecientes o con discapacidad participan de las Escuelas de Familia.



1057

miembros con discapacidad o envejecientes integrados en iniciativas educativas y/o de inclusión para fomentar su inclusión social.



141

jóvenes integrados al Movimiento Nacional Jóvenes Líderes por el Progreso y la Paz, en las provincias de Bahoruco, Barahona, Distrito Nacional y Santo Domingo.



118 418

niños, niñas y jóvenes que participan de actividades recreativas y educativas para el desarrollo integral y reducción de vulnerabilidades, en 19 provincias del país.



249

niños y niñas pertenecientes a familias participantes prevenidos acerca del trabajo infantil, en la provincia de Santiago.



354

niños, niñas y adolescentes orientados a través de talleres, juego de roles y dinámicas sobre los roles hombre-mujer (nueva masculinidad y nueva feminidad), en las provincias de Barahona, Santiago y Santo Domingo.



1806

familias orientadas en la resolución pacífica de conflictos.



839

integrantes del personal operativo del Programa recibieron orientaciones relacionadas a la estrategia «Crecer en Valores».



322

jovenes reciben orientaciones socioeducativas para el desarrollo integral y la reducción de vulnerabilidades a través de la metodología Joven a Joven.

HABITABILIDAD Y PROTECCCIÓN DEL MEDIOAMBIENTE



1544

viviendas de familias en pobreza extrema (ICV-1) con déficit cualitativo mejorado mediante la sustitución de pisos de tierra por cemento.



2387

familias integradas en iniciativas de protección del medioambiente (alfabetización ecológica para el manejo de la biodiversidad, cuidado del medio ambiente y siembra de plantas de caoba) en todas las provincias del país.

